
Camera dei Deputati — 2 4 1  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 194

PARCO NAZIONALE DELL’ASINARA

BILANCIO D’ESERCIZIO 2012



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati -  2 4 3  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XV N. 194

№  NAZIONALE ASINARA
: ENTE aoo.* 0 9 0 } S

Prot: (P) 2813/030168? dei 31/35/13
Class: 0365

Porto Torres lì, 3 1 MAI). ?fi13

AI Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 

Direzione Generale della Protezione della Natura 
Via Cristoforo Colombo, 44 

00143 -  Roma

. Faxn. 06.57.22.34.70

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
R.G.S. Ì.G.S. Div. IV 

Via XX Settembre, 97 
00100 -  Roma

-»Alla Corte dei Conti 
Sezione di Controllo sugli Enti 

c.a. Dottssa Anna Maria Antonuccio 
Via Antonio Baiamontr, 26 

00195 -  Roma

- V';’’. '-■c.

t e

■ . '1 >ii; v  ¡>̂

Alla Comunità del Parco:

On. Ugo Cappellacci 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna

VialeTrento, 69 
09123 -  Cagliari

Al presidente della AjnministrazioBe Provinciale dr Sassari
Dottssa Alessandra Giudici 

Piazza D’Italia, 31 
07100-Sassari

AI Signor Sindaco del Comune di Porto Torres 
Aw. Beniamino Scarpa 

Pjo»  Umberto I 
07046 -  Porto Torres (SS)

Assessorato per la Difesa dell’Ambiente R.A.S.
Via Roma, 80 

09123 - Cagliari

OGGETTO: Atti di Disposizione Urgente del Presidente deil’Ente Parco Nazionale dell’Asinara.

Allegato alla presente si trasmette per i provvedimenti di competenza:

- Atto di Disposizione Urgente n. 8 del 30.04.2013 avente ad oggetto “Approvazione Conto 
Consuntivo esercizio 2012. Corredato del parere espresso in data 27/05/2012 dal Collegio dei 
R.d.c. del parco. (Anticipato con raccomandata con nota 1350 del 03/05/2013).

Si dà atto che il presente Atto di Disposizione Urgente del Presidente sarà sottoposto a ratifica del 

Consiglio Direttivo deil’Ente Parco Nazionale dell’Asinara, nella prima seduta utile, non appena lo stesso 

sarà ricostituito.



Camera dei Deputati -  244 - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XV N. 194

j L’Atto di Disposizione Urgente viene trasmesso, con raccomandata A.R., alla Comunità del Parco 

per l’emissione del parere previsto dall’art. 10 comma 2 della Legge 394/1991.

Non appena la Comunità del Parco si esprimerà in merito al parere succitato sarà cura del Parco 

Nazionale dell’Asinara trasmetterne copia al Ministero deirAmbiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare -  Direzione Generale della Protezione della Natura, ad ai Ministero deiTEconomia e delle Finanze e 

alla Corte dei Conti.

Per il Direttore



Camera dei Deputati —  2 4 5  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XV N. 194

ATTO DI DISPOSIZIONE URGENTE 
DEL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ASINARA 

(Nominato con Decreto n. DEC/PNM/104 del 21.2.2011 
del Ministro delI’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare)

Atto di disposizione urgente n. 8 del 30 aprile 2013 

Oggetto: Approvazione Conto Consuntivo esercizio 2012

L’anno duemilatredici, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 12.00 negli uffici di Via Josto 7, 
Porto Torres,

Il Presidente delPEnte Parco Nazionale dell’Asinara Aw. Pasqualino Lorenzo Federici,

VISTA la Legge 6.12.1991, n. 394, concernente norme quadro in materia di aree protette e S.M.I.;

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2002 che istituisce il Parco Nazionale delI’Asinara e l’Ente Parco 
Nazionale dell’Asinara;

VISTO il Decreto n. DEC/PNM/104 del 21 febbraio 2011 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, relativo alla nomina dell’Aw. Pasqualino Lorenzo Federici a Presidente 
dell’Ente Parco Nazionale dell’Asinara;

VISTO l’atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 20 del 4 novembre 2011 con il quale sono 
state attribuite, con decorrenza 7 novembre 2011, le funzioni di Direzione all’Ing. Pietro Paolo 
Congiatu, Funzionario di ruolo dell’Ente;

VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n. 97 “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici” di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e s.m.i;

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente Parco Nazionale dell’Asinara 
approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 16/02/2010 e in particolare gli arti. 
36 e ss;

VISTA la relazione di accompagnamento al rendiconto per l’esercizio finanziario 2012;

VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo esercizio 2012, composto della sottoelencata 
documentazione:
- Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 2;
- Nota integrativa, pagine 13;
- Prospetti spese per il personale, pagine 4;
- Rendiconto finanziario parte entrae, pagine 6;
- Rendiconto finanziario parte spese, pagine 16;
- Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate, pagine 2;
- Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite, pagine 2;
- Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1 ;
- Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 3;
- Conto economico, allegato 11, pagine 2;
- Situazione amministrativa anno 2012, allegato 15, pagine 2;



Camera dei Deputati -  2 4 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI —  DOC. XV N. 194

- Scheda beni immobili, pagine 1 ;
- Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8 

tutti gli allegati al presente per fame parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- Il Rendiconto finanziario per l’esercizio 2012 rimesso da Tesoriere del Banco di Sardegna a 

norma della Convenzione di Tesoreria vigente;
~ L’atto di disposizione Urgente n. 2 del 28 febbraio 2013 con il quale si è provveduto alla verifica 

e riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2012 e precedenti;
Il rendiconto finanziario predisposto dall’ufficio finanziario che presenta le seguenti risultanze 
contabili: _____________________________ ____ ,

Avanzo di cassa al 01.01.2012 ...........5.654.955,90 .............
Riscossioni in conto competenza 2.195.385,83
Riscossioni in conto residui 903.541,12
Totale 3.098.926,95
Pagamento in conto competenza 918.298,36
Pagamento in conto residui 1.344.459,55
Totale 2.262.757,91
Fondo di cassa alla data del 31 
dicembre 2012

6.491.124,94

Totale residui attivi 1.757.451,31
Totale residui passivi 5.089.369,11
Avanzo di amministrazione al 31 
dicembre 2012

3.159.207,14

RITENUTO di dover approvare il Conto Consuntivo delPEsercizio Finanziario 2012 come 
predisposto dall’Ufficio Finanziario dell’Ente;

DISPONE
1. di approvare il Conto Consuntivo esercizio 2012, composto della sottoelencata documentazione:

- Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 2;
- Nota integrativa, pagine 13;
- Prospetti spese per il personale, pagine 4;
- Rendiconto finanziario parte entrae, pagine 6;
- Rendiconto finanziario parte spese, pagine 16;
- Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate, pagine 2;
- Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite, pagine 2;
- Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1 ;
- Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 3;
- Conto economico, allegato 11, pagine 2;
- Situazione amministrativa anno 2012, allegato 15, pagine 2;
- Scheda beni immobili, pagine 1;
- Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8

Tutti allegati al presente atto per fame parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che copia del presente Atto di Disposizione Urgente è sottoposto all’esame 
del Collegio dei Revisori dei Conti per il relativo parere;



Camera dei Deputati -  2 4 7  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 194



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati — 2 4 9  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 194

RELAZIONE DEL PRESIDENTE



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati -  2 5 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI DOC. XV N. 194

RELAZIONE SULLA GESTIONE PER L’ANNO 2012 (ART. 46 D.P.R. 97/03)

Il rendiconto per l’anno 2012 presenta un avanzo di amministrazione di € 

3.159.207,14, mentre la gestione di competenza presenta un disavanzo di Euro 

534.150,23. L’avanzo di amministrazione è così composto:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Fondo di cassa al 1° gennaio..................................

RISCOSSIONI......................................................

PAGAMENTI........................................................

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

5.654.955,90 

3.098.926,95 

2.262.757,9 r

903.541,12

1.344.459,55

2.195.385,83

918.298,36

FONDO DI CASSA AL 3 1 DICEMBRE......................................... - - .................  _ 6.491.124,94

PAGAMENTI Der azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre.............................................

DIFFERENZA......................................................... 6.491.124,94

RESIDUI ATTIVI .............................................. 1.525;M<fcf7 232305,14 1.757.45131

RESIDUI PASSIVI............................................... 3.045.826,27 2.043.542,84 5.089369,11

DIFFERENZA..................... ................................... -3.331.917,80

AVANZO (+)0 DISAVANZO (-) .............................. 3.159.207,14

à
I movimenti finanziari principali avvenuti nel corso del 2012 sono, per la parte 

riguardante le entrate, i trasferimenti da parte dello Stato il quale ha destinato all’Ente il 

finanziamento di Euro 1.733.005,24 quale contributo ordinario per far fronte a spese 

correnti relative al funzionamento dell’Ente.

Oltre a tale contributo sono state accertate entrate per € 199.027,85 per il 

funzionamento dell’AMP. Nel capitolo 204010 sono state riscosse € 209.757,14 per



Camera dei Deputati -  2 5 2  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 194

finanziamento dalla Regione Sardegna. Le visite al parco hanno permesso all’Ente di 

accertare proventi per Euro 79.236,66 contro Euro 75.790,00 del 2011, Euro 53.735,05 

del 2010 Euro 58.622,50 del 2009, Euro 31.740,00 del 2008, Euro 72.213,12 del 2007,

Euro 75.259,00 del 2006 ed Euro 98.633,35 del 2005.

Le disponibilità di Banca ammontato invece a Euro 6.491.124,94 che 

rappresentano la consistenza di cassa alla fine deH’esercizio ottenuta dalla differenza fra 

gli incassi ed i pagamenti sia in conto competenza sia in conto residui; 2a differenza con 

l’importo dell’avanzo scaturisce dall’inserimento dei residui attivi e passivi 

dell’esercizio.

Al fine di una più approfondita analisi del risultato di amministrazione si fa 

riferimento alla nota integrativa di cui all’art. 44 D.P.R. 97/03.

Le spese correnti impegnate sono pari a € 1.941.377,07 rispetto allo stanziato pari 

a € 2.647.633,62 con una differenza non impegnata pari a € 706.256,55.

In relazione alle spese in conto capitale si segnalano impegni per €  916.477,00 

contro uno stanziamento definitivo di € 3.265.548,00 con una differenza non impegnata 

di €2.349.071,00

Porto Torres, 5 aprile 2013



Camera dei Deputati — 2 5 3  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 194

BILANCIO CONSUNTIVO



PAGINA BIANCA



Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

255 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUMENTI 

— 
DOC. 

XV 
N. 

194



RENDICÓNTO FINANZIARIO ANNO 2012
ENTRATE

f l H I i p
_

Prev I S t e s I i
-

l l p p l l
a i f l

szìfazjj^J l i P l I S P Ìi l  ¡ ¡ f i l i .iXjsfiqltjy«1'-

W r n m l

B s
I Ì | g | g i ì Ì |

J ^ fg re r tp .a .

| | É | i s 8 p i

' - U

"  ì v r

I R !
/tfriaz icm | P reyfeqni

M B a E »

> № rcn ^ i:

:
. I S I l l l i l i ' p ^ C Ì È V ■ d é lF iiS S à ó ? !

É p S B ? S I I
p p t s E p f

¡ S I B I i i l ’ f 1 " .
1 * i h - l I S S S i l 5-  —  /

1 .0 2 .00 .02 2 0 4010 CO N TR IB U TO  DELLA 207.767,14 207.757,14 t4.OOC.00 198.757,14 2t»,T5Tv14 i m m 207.757,1-« 13.000,00 -194.757,1 ̂ 196.757.1^

iR A S .
1 .0 2 .00 ,02 2 0 4020 CO N TR IB U TO  DI A LTRE 

REG IO N I
!

1 .0 2 .00 .02 204030 ALTRI CONTRIBUTI 
STRA O R D IN A R I PER LA 
G ESTIO N E D ISTIN TI PER 
FINALITÀ* N

té.113,16 *.142,8« »-142,96 ■4.Ì70.3C 16-113,« 9.142,M -«<70,30

1.02 .00 .03 2 0 5010 C O N TR IB U TO  DELLA 
PRO V IN C IA  D I SASSARI

1 .02 .00 .03 2 0 5020 ALTRI C O N TR IB U TI 
STRA O R D IN A R I PER LA 
G ESTIO N E D ISTIN TI PER 
FIN A LITÀ ’ N

1 .0 2 .00 .04 ¿ 0 6 0 1 0 C O N TR IB U TI D a  EN TI 
PU BBLICI

18.099.52 8.194,40 ’ 8,194.40 •7*6,1 : 10.O09.S3 6.194.40 -7.905,12

J.0 2 .0 0 .0 4 206020 C O N TR IB U TI U.E. 172068.03 1 »8600 03 169.850,03 -3C*8.« 17i6W.03 I69.800.0i -3.068,00

. Totale Categoria 2a »7.7*7,14 2.17U57.14 1 «44433,M m zv tfiA 2.H1.799.23 »4,880.71 ««.*374$ 1W.W7J» ■17343,«: 2J7l.i3M0| 2.13187M8 -244.W7.47 198.787,14

Cat. 3a

....... ..........

ALTRE ENTRATE
1.03 .00 .01 307010 R ICA V I DALLA VEN DITA 

D I PRO D O TTI
13582,28 13 .5« ,» tt.SS2.2S 13.S82.25 13j£82,25

1.03.00.01 307020 R ICA V I D A L LA  VEN DITA 
D I PU B BLICA ZIO N I

1.03.00.01 3 07030 REALIZZI PER  C ESSIO N E 
M A TER IA LE FU O R I U SO

1 .03 .00 .01 3 0 7040 R IC A V I D ER IV A N TI 
D A LLA  C O N C ESSIO N E 
A LL'U SO  D E L  M A R C H IO

* .03 .00 .01 307050 PRO V EN TI D ERIV A N TI 
D A LLA  G E ST IO N E  DEL 
M U SEO , D E L  G IA RD IN O  
B O TA N ICO , DI

1 .03 .00 .01 30 7 1 6 0 PRO V EN TI D ER IV A N TI 
D A L PA G A M EN T O  DEL 
B IG LIETTO  D I A C C ESSO  
ALL’A REA  PRO

ao.ooo.oo eo.ooo.oo 79.236.6S ■763,34 tocco.IX 79.236.« -783.3«

1 .03 .00 .01 3 0 7 ì 70 A LTRI EV EN TU A LI 
PRO V EN TI

1 0 3 .0 0 ,0 2 308010 A FFITTO  IM M O BILI 9:843.» »943,29 «943,a 9*43.2! 9*43.2
l 03  0 0 ,0 2 3 0S 020 IN TERESSI E  P R E M I SU 

TITO LI A RED D ITO  FISSO
I
l

1 .0 3 .00 .02 30 8 0 3 0 IN TERESSI SU  D EPO SITI E 
CO N TI C O R REN TI

5A.1C 53.10 SC.l C $5.1 3 55,1

1 ,03 .00 .03 3 0 9 0 1 0 R ECU PERI E R IM B O R SI 
D IV ERSI

42.536.46 42536,4fi 42,535,4« 425»,4« 42.838,46j 42.538.4

L......
***Composizione codice *** Titolo.Categoria Relativa.Voce Economica.Categoria Assoluta

Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

256 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUMENTI 

— 
DOC. 

XV 
N. 

194


